
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Záverečný účet Obce Kovarce 

za rok 2022 

 

 

 

 
Predkladá : Ing. Andrej Čopík – starosta obce 

Spracoval: Ing. Simona Naňová 

 

V Kovarciach dňa 20. apríla 2023 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 31. marca 2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 31. marca 2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 31. marca 2023 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Kovarciach dňa 20. apríla 2023, uznesením č. 

73/IV/2023, písm. D, bod 1. 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 29. mája 2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 29. mája 2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 29. mája 2023 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce Kovarce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 03.12.2021 uznesením č. 357/XI/2021. 

Zmeny rozpočtu: 

- Prvá zmena RO č. 1/2022/OZ schválená dňa 22.04.2022 Uznesením č. 374/IV/2022 

- Druhá zmena RO č. 2/2022/OZ schválená dňa 30.06.2022 Uznesením č. 394/VI/2022 

- Tretia zmena RO č. 3/2022/OZ schválená dňa 23.09.2022 Uznesením č. 414/IX/2022 

- Štvrtá zmena RO č. 4/2022/OZ schválená dňa 15.12.2022 Uznesením č. 15/XII/2022 

Rozpočet bol menený aj presunom finančných prostriedkov v súlade s ustanovením § 14 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v z. n. p. a v súlade s uznesením Obecného zastupiteľstva v Kovarciach č. 402/XII/2017 písm. 

B, bod 1. Zo dňa 18.12.2017 nasledovne: 

- Rozpočtové opatrenie č. 1/2022 starosta zo dňa 28.02.2022 – zmena Obec Kovarce 

- Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 starosta zo dňa 31.03.2022 – zmena Obec Kovarce 

- Rozpočtové opatrenie č. 3/2022 starosta zo dňa 30.04.2022 – zmena Obec Kovarce 

- Rozpočtové opatrenie č. 4/2022 starosta zo dňa 31.05.2022 – zmena Obec Kovarce 

- Rozpočtové opatrenie č. 5/2022 starosta zo dňa 29.06.2022 – zmena Obec Kovarce 

- Rozpočtové opatrenie č. 6/2022 starosta zo dňa 30.09.2022 – zmena Obec Kovarce 

- Rozpočtové opatrenie č. 7/2022 starosta zo dňa 01.12.2022 – zmena Obec Kovarce 

- Rozpočtové opatrenie č. 8/2022 starosta zo dňa 20.12.2022 – zmena Obec Kovarce 

- Rozpočtové opatrenie č. 9/2022 starosta zo dňa 30.12.2022 – zmena Obec Kovarce 

Rozpočet bol menený aj na základe rozpočtových opatrení zasielaných z Okresného úradu Nitra, odbor 

školstva nasledovne: 

P. č. Názov Suma v € Dátum 

1. Dotácia na stravu ZŠ+MŠ 1474,20 21.01.2022 

2. Dotácia na dopravné 01-03/2022 2690,00 24.02.2022 

3. Dotácia na vzdelávacie poukazy 01-03/2022 931,00 17.03.2022 

4. Príspevok pre Materskú školu 01-03/2022 915,00 17.03.2022 

5. Dotácia na edukačné publikácie (suma bez DPH) 3125,00 20.04.2022 

6. Dotácia na edukačné publikácie (suma DPH) 312,00 20.04.2022 

7. Dotácia na dopravné 04-06/2022 2691,00 11.05.2022 

8. Dotácia na vzdelávacie poukazy 04-06/2022 931,00 11.05.2022 

9. Dotácia na edukačné publikácie 3152,00 11.05.2022 

10. Príspevok pre Materskú školu 04-06/2022 915,00 11.05.2022 

11. Dotácia na školu v prírode 1300,00 14.07.2022 

12. Príspevok pre Materskú školu 07-08/2022 609,00 22.07.2022 

13. Dotácia na odchodné 893,00 15.08.2022 

14. Dohodovacie konanie – úprava normatívnych finančných 

prostriedkov (dofinancovanie osobných nákladov) 

11965,00 27.09.2022 
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15. Dohodovacie konanie – úprava normatívnych finančných 

prostriedkov (nárast cien energií) 

13300,00 04.10.2022 

16. Dotácia na dopravné 09-12/2022 734,00 28.10.2022 

17. Príspevok pre Materskú školu 09-12/2022 3371,00 09.11.2022 

18. Dotácia na vzdelávacie poukazy 09-12/2022 1101,00 10.11.2022 

19. Dohodovacie konanie – úprava normatívnych finančných 

prostriedkov (navýšenie osobných nákladov) 

1352,00 23.12.2022 

 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 294 096,12 € 1 720 330,42€ 1 700 076,43 € 98,82 % 

z toho :     

Bežné príjmy 1 273 332,12 € 1 349 114,89 € 1 347 371,67 € 99,87 % 

Kapitálové príjmy 0,00 € 132 470,55 € 132 470,55 € 100,00 % 

Finančné príjmy 11 264,00 € 207 876,98 € 190 912,65 € 91,84 % 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
9 500,00 € 30 868,00 € 29 321,56 € 95,00 % 

Výdavky celkom 1 294 096,12 € 1 720 330,42 € 1 611 503,05 € 93,67 % 

z toho :     

Bežné výdavky 597 961,12 € 690 615,68 € 633 386,72 € 91,71 % 

Kapitálové výdavky 107 764,00 € 364 747,74 € 316 890,40 € 86,94 % 

Finančné výdavky 14 000,00 € 14 380,00 € 14 371,78 € 99,94 % 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
574 371,00 € 650 587,00 € 646 854,15 € 99,43 % 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 € 0,00 € 88 573,38 € x 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1294 096,12 € 1 720 330,42 € 1 700 076,43 € 98,82 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 720 330,42 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 700 076,43 EUR, čo predstavuje  98,82 % plnenie.  

 

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 273 332,12 € 1 349 114,89 € 1 347 371,67 € 99,87 % 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 349 114,89 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 347 371,67 EUR, čo predstavuje  99,87 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

689 571,00 € 689 571,00 € 679 541,04 € 98,55 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 599 186,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 587 103,58 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 97,98 %. 

Predpokladaná čiastka nebola dosiahnutá najmä z dôvodu prijatia zníženej sumy za výnos dane 

v mesiaci máj, kedy obec prijala na bankový účet iba sumu 21 226,00 €.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 58 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 61 661,04 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 105,58 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 43 183,72 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 17 868,91 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 608,41 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 7073,73 EUR, z čoho 1843,86 

EUR predstavujú neuhradené pohľadávky dane z nehnuteľnosti za rok 2022. 

 

Daň za psa   
Z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 962,84 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96,28 %. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 174,70 

EUR, z čoho 29,88 EUR predstavujú neuhradené pohľadávky dane za psa za rok 2022. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 850,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 794,65 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 93,49 %. K 31.12.2022 obec neeviduje žiadne neuhradené pohľadávky.  

 

Daň za nevýherné hracie prístroje  
Z rozpočtovaných 135,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 0,00 %. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky v sume 55,33 EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 29 018,93 EUR, čo 

prestavuje plnenie na 96,73 %. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky v sume 7 065,79 EUR, z čoho 

1 665,55 EUR predstavujú neuhradené pohľadávky z poplatku za komunálny odpad za rok 2022. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

95 052,07 € 103 283,57 € 114 209,61 € 110,58 % 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 33 558,07 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 35 185,87 EUR, čo je 

104,85 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 362,07 EUR a 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 34 823,80 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 43 998,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 49 222,97 EUR, čo je 

111,88 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

19 710,00 € 25 527,50 € 29 642,07 € 116,12 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 25 527,50 EUR, bol skutočný príjem vo výške 29 642,07 

EUR, čo predstavuje 116,12 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, refundácií a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

488 709,05 € 556 260,32 € 553 621,02 € 99,53 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 553 621,02 EUR bol skutočný príjem vo výške 

553 621,02 EUR, čo predstavuje 99,53 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

1. Regionálny úrad školskej správy v Nitre - 

prenesené kompetencie 

506 919,00  školstvo 

2. Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny  1 474,20  školstvo - stravné 

3. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 74,26  vojnové hroby 

4. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 26,00  register adries 

5. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 3 963,39  matrika 

6. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 520,41  register obyvateľov 

7. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 157,93  starostlivosť o životné 

prostredie 

8. Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej 

republiky 

2 042,53  úsek stavebného 

poriadku 

9. Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej 

republiky 

 68,13  úsek dopravy 

10. Regionálny úrad školskej správy v Nitre 6 589,20  školstvo – edukačné 

publikácie 

11. Dobrovoľná požiarna ochrana Slovenskej republiky 3 000,00  dobrovoľný hasičský 

zbor 

12. Environmentálny fond 1 733,90  environmentálny fond - 

odpady 

13. Regionálny úrad školskej správy v Nitre 1 300,00  školstvo – škola v 

prírode 

14. Regionálny úrad školskej správy v Nitre 893,00  školstvo - odchodné 

15. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 350,00  voľby do OSO 2022 

16. Nitriansky samosprávy kraj 900,00  šport 

17. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 1 312,16  voľby do OSO a VÚC 

2022 
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18. Nitriansky samosprávy kraj 800,00  kultúra 

19. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 1 535,00  odídenci Ukrajiny 

20. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 674,57  referendum 2023 

21. Regionálny úrad školskej správy v Nitre 6 115,00 školstvo - dopravné 

22. Regionálny úrad školskej správy v Nitre 2 963,00  školstvo – vzdelávacie 

poukazy 

23. Regionálny úrad školskej správy v Nitre 5 810,00  školstvo – príspevok MŠ 

24. Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 4 176,56  podpora zamestnanosti 

25. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 222,78  Skladník CO 

  553 621,02   

 

 

Prijaté granty a transfery boli rozpočtované vo výške 553 621,02 €, boli účelovo viazané a  použité 

v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 € 132 470,55 € 132 470,55 € 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 132 470,55 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

132 470,55 EUR, čo predstavuje  100% plnenie.  

 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
P. č  Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

1. Ministerstvo pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 

132 470,55  Zvýšenie kapacity Materskej školy 

v Kovarciach 

 

V roku 2022 bol obci poskytnutý kapitálový transfer vo výške 132 470,55 €, ktorý bol určený na 

projekt ,,Zvýšenie kapacity Materskej školy Kovarce.“ Tento transfer bol účelovo viazaný na 

kapitálové výdavky a použitý v súlade s jeho účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

11 264,00 € 207 876,98 € 190 912,65 € 91,84 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 207 876,98 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 190 912,65 EUR, čo predstavuje 91,84 % plnenie.  

 

Do rozpočtu boli v roku 2022 zapojené nasledovné finančné prostriedky: 

- Navýšenie spoluúčasti na Zvýšenie kapacity Materskej školy v Kovarciach z Rezervného fondu 

(zostatok z roku 2021) v sume 9 168,09 € 

- Dobudovanie kanalizácie na ulici Cintorínska z Rezervného fondu (zostatok z roku 2021) 

v sume 90 000,00 € 

- Rekonštrukcia chodníka na ulici Nitrianskej z Rezervného fondu (zostatok z roku 2021) v sume 

20 000,00 € 

- Nevyčerpané prostriedky na dopravné žiakov Základnej školy v Kovarciach (zostatok z roku 

2021) v sume 1 023,44 € 
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- Nevyčerpané prostriedky na stravné žiakov Základnej a Materskej školy v Kovarciach 

(zostatok z roku 2021) v sume 13 208,00 € 

- Nevyčerpané prostriedky na odmeny pracovníkov Základnej školy v Kovarciach (zostatok 

z roku 2021) v sume 1 083,63 € 

- Nevyčerpané prostriedky z príspevku od Environmentálneho fondu (zostatok z roku 2021) 

v sume 1 581,52 € 

- Nevyčerpané prostriedky z dotácie pre Materskú školu v Kovarciach (zostatok z roku 2021) 

v sume 521,44 € 

- Nevyčerpané prostriedky z poplatkov za výrub drevín (zostatok z roku 2021) v sume 26,86 € 

- Nevyčerpané prostriedky na prístavbu Hasičskej zbrojnice (zostatok z roku 2020) v sume 

11 264,00 € 

- Finančné prostriedky z Rezervného fondu určené na Cestu na ulici Fabrickej v sume 50 000,00 

€ schválené Uznesením č. 414/IX/2022 

- Finančné prostriedky z Rezervného fondu určené na Opravu kotolne Základnej školy 

v Kovarciach v sume 5 500,00 € schválené Uznesením č. 414/IX/2022 

- Finančné prostriedky z Rezervného fondu určené na dobudovanie 2 prípojok kanalizácie na 

ulici Cintorínskej v sume 4 500,00 € schválené Uznesením č. 414/IX/2022 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   9 500,00 € 30 868,00 € 29 321,56 € 95,00 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 30 868,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

29 321,56 EUR, čo predstavuje  95,00 % plnenie.  

Rozpočtová organizácia nemala kapitálové príjmy ani príjmové finančné operácie. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 294 096,12 € 1 720 330,42 € 1 611 503,05 € 93,67 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 720 330,42 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 611 503,05 EUR, čo predstavuje  93,67  % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

Všeobecné verejné 

služby 

277 988,05 € 290 489,38 € 269 099,15 € 92,64  % 

Obrana 0,00 € 0,00 € 0,00 € x 

Verejný poriadok 

a bezpečnosť 

5 500,00 € 6 300,00 € 5 444,05 € 86,41 % 

Ekonomická oblasť 10 106,00 € 11 863,00 € 11 044,80 € 93,10 % 

Ochrana životného 

prostredia 

88 896,00 € 85 107,52 € 78 702,88 € 92,47 % 

Bývanie a občianska 

vybavenosť 

15 144,80 € 18 716,66 € 16 887,33 € 90,23 % 

Zdravotníctvo 8 000,00 € 11 239,00 € 9 735,24 € 86,62 % 

Rekreácia, kultúra a 

náboženstvo 

49 262,27 € 61 237,56 € 51 975,17 € 84,87 % 

Vzdelávanie 128 364,00 € 181 882,56 € 167 867,84 € 92,29 % 

Sociálne 

zabezpečenie 

14 700,00 € 23 780,00 € 22 630,26 € 95,17 % 

 597 961,12 € 690 615,68 € 633 386,72 € 91,71 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 690 615,68 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

633 386,72 EUR, čo predstavuje  91,71 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 234 241,20 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 223 260,55 

EUR, čo je 95,31 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky, aktivačných 

pracovníkov, pracovníka čističky odpadových vôd, pracovníčky obecnej knižnice a pracovníkov 

školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 84 685,84 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 78 384,70 

EUR, čo je 92,56 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 338 203,64 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 304 143,29 

EUR, čo je 89,93 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 
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d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 31 085,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 25 535,00 

EUR, čo predstavuje 82,15 % čerpanie. Patria sem transfery poskytnuté pre Obecný futbalový klub, 

transfery na cirkev či poskytnutie sociálnych výpomocí odídencom Ukrajiny.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 400,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 2 063,18 

EUR, čo predstavuje 85,97 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

Všeobecné verejné 

služby 

10 500,00 € 10 500,00 € 0,00 € 0,00 % 

Obrana 0,00 € 0,00 € 0,00 € X 

Verejný poriadok 

a bezpečnosť 

14 264,00 € 14 264,00 € 180,00 € 1,26 % 

Ekonomická oblasť 60 000,00 € 70 000,00 € 69 799,69 € 99,71 % 

Ochrana životného 

prostredia 

18 000,00 € 107 500,00 € 94 927,79 € 88,30 % 

Bývanie a občianska 

vybavenosť 

5 000,00 € 5 000,00 € 0,00 € 0,00 % 

Zdravotníctvo 0,00 € 1 652,00 € 1 651,18 € 99,95 % 

Rekreácia, kultúra a 

náboženstvo 

0,00 € 0,00 € 0,00 € X 

Vzdelávanie 0,00 € 155 831,74 € 150 331,74 € 96,47 % 

Sociálne 

zabezpečenie 

0,00 € 0,00 € 0,00 € x 

 107 764,00 € 364 747,74 € 316 890,40 € 86,88 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 364 747,74 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 316 890,40 EUR, čo predstavuje  86,88 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Všeobecné verejné služby 

Z rozpočtovaných 10 500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje 0,00 % čerpanie.  

b) Obrana 

Z rozpočtovaných  0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 

0,00 % čerpanie.  

c.) Verejná poriadok a bezpečnosť 

Z rozpočtovaných 14 264,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 180,00 EUR, čo 

predstavuje 1,26 % čerpanie.  

d.) Ekonomická oblasť 

Z rozpočtovaných 70 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 69 799,69 EUR, čo 

predstavuje 99,71 % čerpanie. Výdavky boli použité na chodník na ulici Nitrianskej v sume 20 000,00 

EUR a na cestu na ulici Fabrickej v sume 49 799,69 EUR. 

e.) Ochrana životné prostredia 

Z rozpočtovaných 107 500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 94 927,79 EUR, čo 

predstavuje 88,30 % čerpanie. Výdavky boli použité na dobudovanie kanalizácie na ulici Cintorínskej 

v sume 89 999,98 EUR spolu s dvoma prípojkami v sume 4 500,00 EUR a 427,81 EUR. 
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f.) Bývanie a občianska vybavenosť 
Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje 0,00 % čerpanie.  

g.) Zdravotníctvo 

Z rozpočtovaných 1 652,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 1 651,18 EUR, čo 

predstavuje 99,95 % čerpanie. Výdavky boli použité na nákup nového kotla do Zdravotného strediska. 

h.) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 

0,00 % čerpanie.  

i.) Vzdelávanie 

Z rozpočtovaných 155 831,74 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 150 331,74 EUR, čo 

predstavuje 96,47 % čerpanie. Výdavky boli použité na projekt ,,Zvýšenie kapacity Materskej školy 

v Kovarciach“ , pričom výdavky v sume 132 470,55 EUR boli pokryté kapitálovým transferom z 

Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky.  

j.) Sociálne zabezpečenie  

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 

0,00 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin. výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

Všeobecné verejné 

služby 

14 000,00 € 14 380,00 € 14 371,78 € 99,94 % 

 14 000,00 € 14 380,00 € 14 371,78 €  

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 14 380,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 14 371,78 EUR, čo predstavuje  99,94 % čerpanie.  

Výdavky boli použité na splácanie úrokov k čerpanému úveru od Štátneho fondu rozvoja bývania.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   574 371,00 € 650 587,00 € 646 854,15 € 99,43 % 
 574 371,00 € 650 587,00 € 646 854,15 €  

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 650 587,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

646 854,15 EUR, čo predstavuje  99,43 % čerpanie.  

Rozpočtová organizácia nemala žiadne kapitálové výdavky ani výdavkové finančné operácie. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

Bežné príjmy spolu 1 376 693,23 

z toho: bežné príjmy obce 1 347 371,67 

             bežné príjmy RO 29 321,56 

Bežné výdavky spolu 1 280 240,87 

z toho: bežné výdavky obce 633 386,72 

             bežné výdavky RO 646 854,15 

Bežný rozpočet 96 452,36 

Kapitálové príjmy spolu 132 470,55 

z toho: kapitálové príjmy obce 132 470,55 

             kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 316 890,40 

z toho: kapitálové výdavky obce 316 890,40 

             Kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet -184 419,85 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu  -87 967,49 

Úprava schodku bežného a kapitálového rozpočtu 

- Nevyčerpané prostriedky za stravné 

Základnej a Materskej školy 

- Nevyčerpané prostriedky na Materskú 

školu 

- Nevyčerpané prostriedky na dopravné 

Základnej školy 

- Nevyčerpané prostriedky na Referendum 

2023 

- Nevyčerpané prostriedky na edukačné 

publikácie pre Základnú školu 

- Nevyčerpané prostriedky – odmena 

skladníka CO 

- Nevyčerpané prostriedky z fondu opráv 

 

-1 084,20 

 

-3603,67 

 

 

-843,96 

 

-674,57 

 

-0,20 

 

-222,78 

 

-3 538,99 

Upravený schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 

-9 968,37 

Príjmové finančné operácie 190 912,65 

Výdavkové finančné operácie 14 371,78 

Rozdiel finančných operácií 176 540,87 

PRÍJMY SPOLU 1 700 076,43 

VÝDAVKY SPOLU 1 611 503,05 

Rozpočtové hospodárenie obce 88 573,38 

Úprava rozpočtu -9 968,37 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 78 605,01 
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Schodok rozpočtu v sume 87 967,49  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný: 

- z finančných operácií vo výške 87 967,49 EUR. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov vo výške 87 967,49 EUR a výsledok finančných operácií - prebytok vo výške 

193 496,98 sa upravuje o finančné prostriedky vo výške 9 968,37 EUR a to o: 
-  Nevyčerpané finančné prostriedky za stravné Základnej školy a Materskej školy v sume 1 084,20 EUR 

(prostriedky budú vrátené poskytovateľovi v roku 2023) 

- Nevyčerpané finančné prostriedky na Materskú školu v sume 3 603,57 EUR (prostriedky budú použité 

v roku 2023) 

- Nevyčerpané prostriedky na dopravné Základnej školy v sume 843,96 EUR (prostriedky budú použité 

v roku 2023) 

- Nevyčerpané prostriedky na Referendum 2023 v sume 674,57 EUR (prostriedky budú použité 

a vysporiadané v roku 2023) 

- Nevyčerpané prostriedky na edukačné publikácie v sume 0,20 EUR (prostriedky budú vrátené 

poskytovateľovi v roku 2023) 

- Nevyčerpané prostriedky na odmenu skladníka CO v sume 222,78 EUR (prostriedky budú použité 

v roku 2023) 

- Nevyčerpané prostriedky z fondu opráv v sume 3 538,99 EUR (prostriedky budú použité v ďalších 

rozpočtových rokoch) 

 

Na základe zistených skutočností navrhujeme prebytok hospodárenia v sume 78 605,01 EUR použiť 

na tvorbu Rezervného fondu za rok 2022 vo výške 78 605,01 EUR.   
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Vedie sa na samostatnom bankovom účte v Prima 

banke.  

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 116 480,85       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

54 233,63      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.  342/XI/2021    zo dňa 26.11.2021 

Kanalizácia na ulici Cintorínskej       

- uznesenie č.  346/XI/2021    zo dňa 26.11.2021 

Rekonštrukcia chodníka na ulici Nitrianskej 

- uznesenie č.  414/IX/2022    zo dňa 23.09.2022 

Cesta Fabrická   

- uznesenie č.  414/IX/2022    zo dňa 23.09.2022 

Oprava kotolne Základnej školy v Kovarciach 

- uznesenie č.  414/IX/2022    zo dňa 23.09.2022 

Kanalizácia na ulici Cintorínskej – dve prípojky 

 

90 000,00 

 

20 000,00 

 

50 000,00  

 

2 616,00 

 

4 500,00     

KZ k 31.12.2022 3 598,48       

 

 

Kanalizácia na ulici Cintorínskej 

Z bankového účtu Rezervného fondu boli prevedené prostriedky 90 000,00 EUR, použité boli 

prostriedky vo výške 89 999,98 EUR. Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 0,02 EUR budú 

v roku 2023 prevedené späť z rozpočtového účtu na bankový účet Rezervného fondu. 

 

Rekonštrukcia chodníka na ulici Nitrianskej 

Z bankového účtu Rezervného fondu boli prevedené prostriedky vo výške 20 000,00 EUR, použité 

boli prostriedky vo výške 20 000,00 EUR. 

 

Cesta Fabrická 

Z bankového účtu Rezervného fondu boli prevedené prostriedky 50 000,00 EUR, použité boli 

prostriedky vo výške 49 799,69 EUR. Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 200,31 EUR budú 

v roku 2023 prevedené späť z rozpočtového účtu na bankový účet Rezervného fondu. 

 

Oprava kotolne Základnej školy v Kovarciach 

Z bankového účtu Rezervného fondu boli prevedené prostriedky 2 616,00 EUR, použité boli 

prostriedky vo výške 0,00 EUR. Doposiaľ nevyčerpané prostriedky vo výške 2 616,00 EUR budú 

použité na úhradu došlej faktúry za výmenu kondenzačného kotla v roku 2023. 

 

Kanalizácia na ulici Cintorínskej – dve prípojky 

Z bankového účtu Rezervného fondu boli prevedené prostriedky 4 500,00 EUR, použité boli 

prostriedky vo výške 4 500,00 EUR. 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 775,37   

Prírastky - povinný prídel -    1 %                    1 744,96                                     

Úbytky   - závodné stravovanie                     363,25   

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky                                                945,00 

(odmeny zamestnancom)    

KZ k 31.12.2022 1 212,08 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. v z. 

n. p..  

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 -261,80       

Prírastky  
 

7 074,40      

Úbytky 
 

3 273,61       

KZ k 31.12.2022 3 538,99 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu   

Neobežný majetok spolu 3 184 211,60 3 779 751,34 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 12 696,62 10 658,18 
Dlhodobý hmotný majetok 2 879 277,03 3 476 855,21 
Dlhodobý finančný majetok 292 237,95 292 237,95 

Obežný majetok spolu 530 902,41 435 846,62 
z toho :   
Zásoby 1 379,11 1 472,10 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 243 773,08 229 377,88 
Dlhodobé pohľadávky 3 754,61 27 714,26 
Krátkodobé pohľadávky  18 777,2 16 296,80 
Finančné účty  263 218,41 160 985,58 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2917,20 4 115,76 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 718 031,21 4 219 713,72 

Vlastné imanie  2 107 801,63 2 682 686,25 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  2 107 801,63 2 682 686,25 

Záväzky 448 598,73 310 026,09 
z toho :   
Rezervy  1 300,00 11 386,05 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 28 613,39 17 399,86 
Dlhodobé záväzky 11 594,28 12 131,80 
Krátkodobé záväzky 362 317,97 238 562,38 
Bankové úvery a výpomoci 44 773,09 30 546,00 

Časové rozlíšenie 1 161 630,85 1 227 001,38 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 16 816,72 16 816,72 0,00 

- zamestnancom 15  031,26 15 031,26 0,00 

- poisťovniam  9 241,08 9 241,08 0,00 

- daňovému úradu 1 751,58 1 751,58 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 195 667,58 195 667,58 0,00 

- prijaté návratné výpomoci 30 546,00 30 546,00 0,00 

- ostatné záväzky 328,68 328,68 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 269 382,90 269 382,90 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úver 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Obecné bytovky 425 911,59 € 14 371,78 € 2 063,18 € 195 667,58 € 2035 

.  

Obec uzatvorila v roku 2005 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2035, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce  1 348 401,39 

- skutočné bežné príjmy RO  18 653,84 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 367 055,23 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov 0,00  

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 30 546,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  195 667,58 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 226 213,58 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  195 667,58 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
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- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 195 667,58 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 30 546,00 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

30 546,00 1 348 401,39 2,27 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce  1 348 401,39 

- skutočné bežné príjmy RO  18 653,84 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 367 055,23 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie zo ŠR /kód zdroja 111/ 581 714,97 

- dotácie zo ŠR /kód zdroja 1AC2/ 856,29 

- dotácie z Environmentálneho fondu  /kód zdroja 45/ 1 581,52 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 30,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 

584 182,78 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2021 782 872,45 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 14 371,78 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny) 0,00 

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 0,00 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 2 063,18 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov) 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 16 434,96 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

16 434,96 782 872,45 2,10 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec Kovarce nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom  
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č.4/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

 

 



 19 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Oblastný futbalový zväz Kovarce 15 000,00 15 000,00 0,00 

Rímskokatolícka cirkev Farnosť Sv. Michala 4 000,00 4 000,00 0,00 

Rímskokatolícka cirkev Farnosť Sv. Michala 

,,Generálna oprava zvonov“ 

5 000,00 5 000,00 0,00 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2017 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Kovarce  v roku 2022 nevykonávala podnikateľskú činnosť, z čoho vyplýva, že neúčtovala o 

podnikateľskej činnosti. Obec účtuje o nákladoch a výnosoch vo svojej hlavnej činnosti. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola Kovarce 121 821,56 121 821,56 0,00 

 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 
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Finančné usporiadanie voči právnickým osobám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
- - - - 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Stravné pre Základnú a Materskú 

školu 

1 474,20 390,00 1 084,20 

Okresný úrad Vojnové hroby 74,26 74,26 0,00 

Okresný úrad Register adries 26,00 26,00 0,00 

Okresný úrad Register obyvateľov 520,41 520,41 0,00 

Okresný úrad Matrika 3 963,39 3 963,39 0,00 

Okresný úrad Dopravné 6 115,00 5 271,04 843,96 

Okresný úrad Vzdelávacie poukazy 2 963,00 2 963,00 0,00 

Okresný úrad Životné prostredie 157,93 157,93 0,00 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR 

Stavebný poriadok 2 042,53 2 042,53 0,00 
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Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR 

Úsek dopravy 68,13 68,13 0,00 

Okresný úrad Príspevok MŠ 5 810,00 2 206,53 3 603,47 

Okresný úrad Publikácie 3 427,00 3 426,80 0,20 

Dobrovoľná 

požiarna 

ochrana SR 

Dobrovoľná požiarna ochrana 3 000,00 3 000,00 0,00 

Okresný úrad Škola v prírode 1 300,00 1 300,00 0,00 

Okresný úrad Odchodné 893,00 893,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Voľby 2022 1 662,16 1 662,16 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Referendum 2023 674,57 0,00 674,57 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Refundácia odmien 1 349,50 1 349,50 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Príspevok odídencom Ukrajiny 1 535,00 1 535,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Odmena skladníka CO 222,78 0,00 222,78 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

  
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Environmentálny fond  1733,90 1 733,90 0,00 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
- - - - 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Nitriansky samosprávny kraj 

– bežný transfer na šport 

900,00 900,00 0,00 

Nitriansky samosprávny kraj 

– bežný transfer na kultúru 

800,00 800,00 0,00 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
   

Obec neuplatňuje programovú štruktúru pri zostavovaní rozpočtu obce na základe uznesenie Obecného 

zastupiteľstva č. 384/XI/2014 zo dňa 19.11.2014. 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

a.) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2022. 

 

 
b.) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Kovarce za rok 2022 výrokom: 

  ,,celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“ 

 

c.) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 78 605,01 EUR. 


